



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月10日

上場会社名 若築建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1888 URL <https://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 五百蔵 良平

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 平田 靖祐

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	80,379	15.0	4,295	46.7	4,231	54.3	2,757	28.2
2019年3月期第3四半期	69,877	2.4	2,928	17.1	2,742	15.0	2,150	16.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 3,119百万円 (33.2%) 2019年3月期第3四半期 2,341百万円 (9.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	214.56	
2019年3月期第3四半期	165.99	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	79,294	30,835	37.6	2,337.85
2019年3月期	81,632	28,730	34.1	2,146.18

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 29,812百万円 2019年3月期 27,802百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		55.00	55.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2020年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 55円00銭 創業130周年記念配当 5円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	106,000	6.3	4,950	7.4	4,800	8.1	3,000	6.3	233.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	12,964,993 株	2019年3月期	12,964,993 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	212,886 株	2019年3月期	10,446 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	12,851,551 株	2019年3月期3Q	12,954,623 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる状況及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
個別受注・売上・繰越実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出・生産に弱含みがみられるものの、企業収益は高い水準で推移し、雇用・所得環境の改善が続くなど、景気は緩やかな回復が続きました。ただし、海外経済の動向や金融資本市場の変動の影響に留意が必要となっております。

建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移しており、民間の設備投資は緩やかな増加傾向にあるなど、良好な経営環境は継続しております。

当第3四半期連結累計期間におきましては、工事の順調な進捗により、売上高は前年同期比15.0%増の803億円となりました。損益につきましては、主に好採算工事の完成引渡により営業利益42億円（前年同期比46.7%増加）、経常利益42億円（前年同期比54.3%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益27億円（前年同期比28.2%増加）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ23億円減少し、792億円となりました。減少の主な理由は、受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から17億円の増加）、現金預金（前連結会計年度末から36億円の減少）及び立替金（前連結会計年度末から5億円の減少）によるものです。

(負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ44億円減少し、484億円となりました。減少の主な理由は支払手形・工事未払金等（前連結会計年度末から83億円の減少）、短期借入金（前連結会計年度末から38億円の増加）及び預り金（前連結会計年度末から9億円の増加）によるものです。

(純資産)

純資産は主に親会社株主に帰属する四半期純利益及び配当金の支払により前連結会計年度末に比べ21億円増加し308億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、売上高は主に工事の順調な進捗により前回予想を上回る予想です。営業利益及び経常利益につきましては、好採算工事の完成引渡が2019年12月までに一段落いたしましたことから、前回予想より微増となる予定です。以上を踏まえ、2019年5月13日に公表しました2020年3月期の連結業績予想を、売上高1,060億円（前回予想比80億円増）、営業利益49億円（前回予想比3億円増）、経常利益48億円（前回予想比3億円増）にそれぞれ修正いたしました。なお、税金費用の増加が予想されることから親会社株主に帰属する当期純利益30億円については変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,384	10,704
受取手形・完成工事未収入金等	42,786	44,556
販売用不動産	3,920	3,759
未成工事支出金等	2,423	2,352
立替金	3,088	2,525
その他	3,126	2,754
貸倒引当金	△50	△47
流動資産合計	69,678	66,604
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,428	3,591
機械、運搬具及び工具器具備品	4,459	4,463
船舶	4,305	3,362
土地	5,249	5,398
その他	174	135
減価償却累計額	△9,557	△8,592
有形固定資産合計	8,059	8,359
無形固定資産	176	172
投資その他の資産		
投資有価証券	1,926	2,784
繰延税金資産	1,297	882
その他	1,032	988
貸倒引当金	△539	△497
投資その他の資産合計	3,717	4,157
固定資産合計	11,954	12,689
資産合計	81,632	79,294

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	28,899	20,503
短期借入金	4,065	7,902
未払法人税等	806	591
未成工事受入金等	4,245	4,398
預り金	6,994	7,947
引当金	767	453
その他	616	569
流動負債合計	46,396	42,367
固定負債		
長期借入金	1,090	766
再評価に係る繰延税金負債	768	768
退職給付に係る負債	4,518	4,425
その他	127	130
固定負債合計	6,505	6,091
負債合計	52,902	48,458
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,374	11,374
資本剰余金	2,924	2,924
利益剰余金	12,501	14,546
自己株式	△12	△312
株主資本合計	26,788	28,532
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	199	318
土地再評価差額金	1,705	1,705
退職給付に係る調整累計額	△890	△744
その他の包括利益累計額合計	1,014	1,279
非支配株主持分	928	1,022
純資産合計	28,730	30,835
負債純資産合計	81,632	79,294

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高		
完成工事高	67,792	78,478
不動産事業等売上高	2,084	1,900
売上高合計	69,877	80,379
売上原価		
完成工事原価	61,281	70,477
不動産事業等売上原価	1,539	1,211
売上原価合計	62,821	71,689
売上総利益		
完成工事総利益	6,511	8,001
不動産事業等総利益	545	688
売上総利益合計	7,056	8,690
販売費及び一般管理費	4,127	4,395
営業利益	2,928	4,295
営業外収益		
受取利息	6	9
受取配当金	37	38
保険配当金	27	27
その他	31	45
営業外収益合計	102	120
営業外費用		
支払利息	86	98
為替差損	52	22
シンジケートローン手数料	125	50
その他	23	13
営業外費用合計	288	183
経常利益	2,742	4,231
特別利益		
固定資産売却益	9	1
その他	0	—
特別利益合計	9	1
特別損失		
固定資産売却損	0	1
固定資産除却損	20	6
投資有価証券評価損	20	—
災害による損失	—	16
その他	0	0
特別損失合計	42	24
税金等調整前四半期純利益	2,709	4,208
法人税、住民税及び事業税	485	991
法人税等調整額	△0	363
法人税等合計	484	1,354
四半期純利益	2,224	2,854
非支配株主に帰属する四半期純利益	74	96
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,150	2,757

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	2,224	2,854
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△61	118
退職給付に係る調整額	177	146
その他の包括利益合計	116	265
四半期包括利益	2,341	3,119
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,266	3,022
非支配株主に係る四半期包括利益	74	96

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

①受注高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	22,849	34.1	25,161	38.4	2,312	10.1
陸上土木	23,745	35.4	23,789	36.3	43	0.2
建築	20,296	30.3	16,347	25.0	△3,948	△19.5
建設事業計	66,890	99.8	65,298	99.7	△1,592	△2.4
開発事業等	113	0.2	168	0.3	54	48.0
合計	67,004	100.0	65,466	100.0	△1,537	△2.3

②売上高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	21,018	31.2	24,870	31.8	3,851	18.3
陸上土木	27,908	41.5	32,510	41.6	4,602	16.5
建築	17,773	26.4	20,399	26.1	2,626	14.8
完成工事高計	66,700	99.1	77,780	99.5	11,079	16.6
不動産売上高	467	0.7	309	0.4	△158	△33.8
開発事業等売上高	104	0.2	99	0.1	△4	△4.5
合計	67,272	100.0	78,190	100.0	10,917	16.2

③繰越高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	19,557	21.2	17,748	23.7	△1,809	△9.3
陸上土木	43,320	46.9	32,904	43.9	△10,416	△24.0
建築	29,378	31.9	24,262	32.3	△5,115	△17.4
建設事業計	92,256	100.0	74,915	99.9	△17,341	△18.8
開発事業等	21	0.0	89	0.1	67	319.5
合計	92,278	100.0	75,004	100.0	△17,273	△18.7

前期：2018年4月～2018年12月

当期：2019年4月～2019年12月